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Abstrakt

UCP2 je jedním ze čtyř objevených homologů dobře známého odpřahujícího proteinu

UCP1, který se uplatňuje při netřesové termogenezi. Na rozdíl od UCP1 je tento konkrétní

homolog ubikvitně exprimován v řadě tkání, kde mimo odpřažení plní i další řadu funkcí jako

transport iontů a metabolitů. Tato práce charakterizuje UCP2 a zaměřuje se především na jeho

aktivitu v jednotlivých typech buněk vrozené i adaptivní imunity. V závěru práce je shrnuta

role UCP2 v některých onemocněních jako je diabetes mellitus 1. typu, Alzheimerova choroba,

Parkinsonova choroba a ulcerózní kolitida s důrazem na možné využití tohoto proteinu

při jejich léčbě.

Klíčová slova: imunitní buňky, odpřahující proteiny, UCP2

Abstract

UCP2 is one of four discovered homologues of a well-known uncoupling protein UCP1

implicated in non-shivering thermogenesis. In contrast to UCP1, this particular homologue is

ubiquitously expressed in many human tissues, where it performs a broader range of functions

including uncoupling and specific transport of ions and metabolites. This work characterises

UCP2, focusing on its activity in the cells of innate and adaptive immunity. To conclude, this

work summarises the role of UCP2 in several diseases, such as Type 1 diabetes mellitus,

Alzheimer’s and Parkinson’s disease and ulcerative colitis. Emphasis is put on the possible

utilisation of this protein in the treatment of the above-mentioned diseases.

Keywords: immune cells, uncoupling proteins, UCP2
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Seznam použitých zkratek

ADP adenosine diphosphate, adenosin difosfát

ATP adenosine triphosphate, adenosin trifosfát

ANT adenine nucleotide translocator, adenin nukleotid translokáza

BAT brown adipose tissue, hnědá tuková tkáň

CD cluster of differentiation, diferenciační skupina

CNS central nervous system, centrální nervová soustava

ETC electron transport chain, elektron-transportní řetězec

FA fatty acids, mastné kyseliny

GDP guanosine diphosphate, guanosin difosfát

GTP guanosine triphosphate, guanosin trifosfát

IgG immunoglobulin G, imunoglobulin G

IL interleukin, interleukin

IMM inner mitochondrial membrane, vnitřní mitochondriální membrána

IMS intermembrane space, mezimembránový prostor

iPLA2γ calcium-independent phospholipase A2-γ, na vápníku nezávislá

mitochondriální fosfolipáza A2γ

LPS lipopolysaccharide, lipopolysacharid

MAPK mitogen activated protein kinase, mitogenem aktivovaná protein kináza

NFAT nuclear factor of activated T-cells, jaderný faktor aktivovaných T buněk

NF-κB nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells, jaderný

transkripční faktor kappa B buněk

NO nitric oxide, oxid dusnatý

ORF open reading frame, otevřený čtecí rámec

ROS reactive oxygen species, reaktivní formy kyslíku

TCR T cell receptor, T-buněčný receptor

TNF-α tumor necrosis factor α, tumor nekrotizující faktor α

T1DM type 1 diabetes mellitus, diabetes mellitus 1. typu

UCP uncoupling protein, odpřahující protein
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1 Úvod

Mitochondrie je často označována pojmem „powerhouse of the cell“ (volně přeloženo

jako „buněčná elektrárna“). Toto označení poukazuje na skutečnost, že je v ní pomocí

FOF1-ATP syntázy vyprodukováno velké množství adenosin trifosfátu (adenosine

triphosphate - ATP), které pro buňku představuje univerzální zdroj energie. V mitochondriích

se FOF1-ATP syntáza nachází na vnitřní mitochondriální membráně (inner mitochondrial

membrane – IMM). K syntéze ATP je nezbytný elektrochemický gradient, aby za využití

protonů přecházejících z mezimembránového prostoru (intermembrane space – IMS)

do mitochondriální matrix mohlo dojít k syntéze ATP z adenosin difosfátu (ADP)

a anorganického fosfátu. Protonmotivní síla je na IMM vytvářena činností

elektron-transportního řetězce (electron transport chain – ETC), konkrétně pak komplexy I, III

a IV za současné reoxidace koenzymů. Protony jsou za pomoci ETC přemístěny z matrix do

IMS a jejich zpětný průchod je následně spřažen s tvorbou ATP katalyzovanou

FOF1-ATP syntázou (shrnuto v: Song et al., 2018).

„Uncoupling“ je označením pro proces, při kterém dochází k odpřažení zpětného

průchodu protonů a syntézy ATP. Je regulován přítomností odpřahujících proteinů (uncoupling

protein – UCP) v IMM. Tyto proteiny umožňují průchod H+ iontů z IMS do mitochondriální

matrix, aniž by byly využité ATP syntázou, a tak nedochází k plnému využití protonů k tvorbě

ATP (shrnuto v: Rousset et al., 2004). V současnosti je popsána řada UCP. Nejznámějším

z nich je UCP1, též termogenin, uplatňující se při netřesové termogenezi v hnědé tukové tkáni

(brown adipose tissue – BAT) (Nicholls et al., 1978). Výzkum se však v posledních letech

rapidně vyvíjí. Ukazuje se, že funkce nově objevených odpřahujících proteinů UCP2 - UCP5

je daleko širší. Všechny tyto proteiny jsou v dnešní době intenzivně studovány, zejména pak

UCP2, který je úzce spojován s alternacemi v oxidativním metabolismu buňky a modifikacemi

v aktivitě imunitních buněk (Rupprecht et al., 2012).

Práce si klade za cíl shrnout poznatky o funkci odpřahujícího proteinu UCP2, a to

především ve spojitosti s buňkami imunitního systému, u kterých prokazatelně ovlivňuje jejich

aktivitu (Arsenijevic et al., 2000). V dnešní době probíhají studie možného využití UCP2

při terapii u řady autoimunitních, metabolických i neurodegenerativních onemocněních

(shrnuto v: Chen et al., 2018; Kaplan and Ng, 2017; Kempuraj et al., 2017). V závěrečné části

práce bude shrnuta role UCP2 ve výše uvedených onemocněních.
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2 Odpřahující proteiny

Až téměř do konce 90. let 20. století nebyl znám jiný odpřahující protein než termogenin

(Nicholls et al., 1978). Postupně pak od roku 1997 došlo k objevům několika dalších proteinů,

které byly díky jejich sekvenční podobnosti k termogeninu také označeny za odpřahující

proteiny. Byla jim přiřazena čísla pro vzájemné odlišení, a to konkrétně UCP2

(Fleury et al., 1997), UCP3 (Boss et al., 1997), UCP4 (Mao et al., 1999) a UCP5

(Sanchis et al., 1998) pro lidské proteiny. Navíc byly identifikovány i analogy odpřahujících

proteinů v ostatních organismech jako například u ptáků avUCP (Raimbault et al., 2001) či

u rostlin pUCP (Vercesi et al., 1995). Z důvodu přehlednosti byl tedy termogenin v době objevu

zbylých UCP přejmenován na UCP1 pro jeho historické prvenství v této rodině.

2.1 UCP1

Klasicky byl UCP1 nejvíce spojován s BAT. UCP1 zde hraje klíčovou roli při netřesové

termogenezi, podle které bylo původně odvozeno samotné jméno proteinu, termogenin.

Netřesová termogeneze se uplatňuje například u lidských novorozenců

(Dawkins and Scopes, 1965) či hibernujících savců (Scantlebury et al., 2008). Novější

výzkumy ukazují, že se UCP1 exprimuje i v bílé tukové tkáni. Najdeme ho například v tukové

tkáni epikardu (Chechi et al., 2017) či renální tukové tkáni (Li et al., 2019) a jeho role zde by

mohla být poměrně široká, i když ještě ne zcela prozkoumaná. V BAT plní UCP1 svou funkci

odpřažením průchodu protonů z IMS do mitochondriální matrix od syntézy ATP

(viz. Obrázek 1). Procesem průchodu H+ iontů skrz protein se generuje teplo namísto produkce

ATP. Celý proces je pod kontrolou sympatického nervového systému (sympatikus) a jím

kontrolované sekrece noradrenalinu, který po navázání na β-adrenergní receptory v buňce

spouští kaskádu reakcí vedoucích ke zvýšené lipolýze poskytující volné mastné kyseliny (fatty

acids – FA) (shrnuto v: Himms‐Hagen, 1990). O FA se dlouhá léta mluvilo jako o aktivátorech

nebo kofaktorech UCP1. Nebyly však známé přesné mechanismy vlivu FA na UCP1

a existovalo hned několik modelů navrhujících různé cesty aktivace (shrnuto

v: Nedergaard et al., 2001). V současnosti je ale již poměrně jisté, že FA stimulují aktivitu


[…]


pro sestavení NLRP3 podjednotky inflamasomu (Wang et al., 2018). V této studii bylo snížení

hladiny ROS dosaženo právě přes dráhu zvýšení exprese UCP2 a to opravdu vedlo k potlačení

nadměrné aktivity NLRP3 inflamasomu spolu se zmírněním průběhu onemocnění. Exprese

UCP2 hraje tedy i v případě idiopatických střevních zánětů protektivní roli. Je velmi

pravděpodobné, že se zvyšování jeho exprese bude v budoucnu uplatňovat při antioxidační

léčbě těchto onemocnění v čím dál vyšší míře.
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6 Závěr

Odpřahující protein UCP1 je dobře známý pro svou roli v netřesové termogenezi.

Od roku 1997 došlo k objevům dalších 4 odpřahujících proteinů, u kterých se až do současné

doby postupně odkrývá celá řada nových funkcí. Tato práce se věnovala aktivitě druhého

objeveného proteinu UCP2 v jednotlivých typech buněk vrozené i adaptivní imunity.

Tabulka 1 - Souhrn role UCP2 v jednotlivých typech buněk: * Hvězdičkou jsou označeny

předpokládané funkce UCP2 v daných typech buněk na základě současných znalostí,

podrobněji rozvedeno v textu práce. Zkratky: IMM (vnitřní mitochondriální membrána), NET

(neutrofilní extracelulární pastě), ROS (reaktivní formy kyslíku). Vlastní tvorba.

Typ buněk
UCP2:

Zvyšuje Snižuje

Makrofágy

Kapacita a trvání fagocytózy
(Park et al., 2011)
Transport C4 metabolitů ven

z mitochondrie (*předpoklad)

Potenciál IMM a tvorba ROS
(Arsenijevic et al., 2000)
Migrace (Emre et al., 2007a)

Produkce prozánětlivých cytokinů

a NO (Emre et al., 2007a, 2007b)

Neutrofily

Kapacita a trvání fagocytózy
(Park et al., 2011)

Potenciál IMM a tvorba ROS
(Rousset et al., 2006)
Migrace (Rousset et al., 2006)

Degranulace (*předpoklad)

Tvorba NET (*předpoklad)

Produkce prozánětlivých cytokinů
(*předpoklad)

Dendritické

buňky

Kapacita a trvání fagocytózy
(Park et al., 2011)

Potenciál IMM a tvorba ROS
(*předpoklad)

Žírné buňky

Kapacita a trvání fagocytózy
(Park et al., 2011)

Potenciál IMM a tvorba ROS
(Tagen et al., 2009)
Degranulace (Tagen et al., 2009)

Produkce prozánětlivých cytokinů
(Tagen et al., 2009)

T lymfocyty

Transport C4 metabolitů ven

z mitochondrie (*předpoklad)

Glykolýza (*předpoklad)

Glutaminolýza (*předpoklad)

Proliferace (Rupprecht et al., 2012)

Potenciál IMM a tvorba ROS
(Vogler et al., 2006)
Apoptóza (Chaudhuri et al., 2016)

Produkce prozánětlivých cytokinů
(*předpoklad)

B lymfocyty

Izotypový přesmyk na IgG
(Cao et al., 2013)

Potenciál IMM a tvorba ROS
(Kretzschmar et al., 2016)
Apoptóza (Cao et al., 2013)
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V rámci vrozené imunity byla exprese UCP2 detekována v makrofázích, neutrofilech,

dendritických buňkách a žírných buňkách. UCP2 v buňkách vrozené imunity negativně

reguluje tvorbu mitochondriálních ROS a snižuje potenciál IMM. Důsledkem této regulace

UCP2 zvyšuje kapacitu a dobu trvání fagocytózy, ale naopak snižuje migraci do místa zánětu

(viz. Tabulka 1). Snižováním hladin ROS činí UCP2 buňky vrozené imunity méně účinné

v boji s patogeny zejména kvůli nižšímu oxidativnímu vzplanutí a produkci prozánětlivých

cytokinů prostřednictvím nižší aktivace NF-κB dráhy spolu se stavbou inflamasomu. Pro buňku

je proto výhodné expresi tohoto proteinu po aktivaci snižovat a děje se tak prostřednictvím

MAPK signalizace.

I v buňkách adaptivní imunity hraje UCP2 nemalou roli. Obdobně u nich reguluje

hladiny ROS, a tím ovlivňuje signalizační dráhy MAPK a NFAT. Na rozdíl od makrofágů

dochází po aktivaci u T lymfocytů ke zvyšování exprese UCP2. Jeho hladina musí být striktně

regulována, neboť by v přítomnosti příliš velkého množství ROS mohlo dojít k apoptóze. UCP2

hraje klíčovou roli v lymfocytech zejména po jejich aktivaci, kdy se uplatňuje v regulaci

metabolismu. Přesný mechanismus ještě není zcela objasněn, ale již nyní je jisté, že má

tento protein co do činění s regulací klonální expanze, terminální diferenciace a apoptózy (viz.

Tabulka 1). U B lymfocytů se UCP2 dále uplatňuje při humorální odpovědi, pravděpodobně

pak při izotypovém přesmyku na IgG.

Zmíněné mechanismy regulace lze aplikovat i na řadu metabolických, autoimunitních

a neurodegenerativních onemocnění. Tato práce popsala možné využití UCP2 při léčbě

diabetes mellitus 1. typu, Alzheimerovy a Parkinsonovy choroby a ulcerózní kolitidy. Ukazuje

se, že zvýšení exprese UCP2 vede k protektivním účinkům a tlumení zánětlivého prostředí

ve všech zmíněných onemocněních. Je toho mnoho, co o funkci UCP2 zatím nevíme. Již teď

je ale patrné, že jeho uplatnění v imunitě je široké a výzkum v této oblasti může přinést slibné

výsledky pro léčbu řady onemocnění.
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