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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce byl popis funkce odpřahujícího proteinu 2 (UCP2) a především jeho
úlohy v buňkách imunitního systému.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je jasná, přehledná, plně pokrývá zadané téma.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou zcela dostatečné a relevantní a jsou v práci správně
citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá a to jak na úrovni grafické úpravy, textu i
jazykové úrovně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly jednoznačně splněny.

Otázky a připomínky oponenta:

Práce je výjimečně kvalitní a to jak na formální, tak i na věcné úrovni. Velmi jsem
ocenila kapitolu Role UCP2 ve vybraných onemocněních, která naznačuje možnost
terapeutického využití ovlivnění funkce UCP2. Nemám žádné věcné připomínky.
Nicméně bych ráda, kdyby studentka mohla doplnit odpovědi na několik otázek:

 Znáte nějakou práci, kde je popisována orientace vazby (vazba ze strany
matrix nebo mezimembránového prostoru) UCP2 a purinových nukleotidů
nebo mastných kyselin přímo v membráně?

 Jakými experimenty je doložena transportní funkce UCP2 pro C4 metabolity?
 Liší se přirozená délka života UCP2 KO myší a jejich kontrol?

Strana 2
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